
   
 

 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N.8 del 17.7.2023 
 

Oggetto: Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art.14, comma 4, lett.g) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150: attribuzioni funzioni di controllo. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
richiamate le proprie Determinazioni assunte con i poteri della Giunta della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio e specificatamente: 

• n.2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da 
parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n.23 del 19.05.2023 avente ad oggetto “Modifica Statuto Azienda Speciale Valisannio”, con la 
quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda speciale Valisannio in 
Valirsannio Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione dell'Irpinia e del 
Sannio e di approvare il nuovo Statuto aziendale; 

• n.31 del 31.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione logo Azienda Speciale Valirsannio, con la 
quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, aggiornando lo Statuto 
aziendale; 

vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, comma 7 che 
prevede l’individuazione, da parte dell’organo di indirizzo, del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 
visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza 
degli uffici giudiziari”; 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 
2016 n. 97, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente la “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, in particolare art.14, comma 4, lett.g); 
viste: 

• la determinazione ANAC n. 1134 dell’8 novembre 2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della 
normativa in materia di prevenzione   della corruzione e trasparenza da parte delle società e 
degli enti di   diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 
pubblici economici“; 

• la delibera ANAC n.203 del 17 maggio 2023 “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, 
sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di vigilanza 
dell’Autorità.”; 

• la delibera ANAC n. 251 del 13 giugno 2023 “Regolamento per l’accreditamento degli OIV e altri 
organismi con funzioni analoghe alla Piattaforma A.N.AC. per la raccolta delle attestazioni di cui 
all’art. 14, comma 4, lett. g), d.lgs. n. 150 del 2009; 

richiamata, altresì, la propria Determinazione assunta con i poteri del Consiglio di Amministrazione 
di Valirsannio n.5 del 5.7.2023 con la quale, tra l’altro, il Direttore, Dott. Antonello Murru, è stato 



   
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza 
dell’Azienda Speciale; 

considerato che Valirsannio non ha ancora provveduto alla nomina dell’OIV o di altro organismo con 
funzioni analoghe al fine di adempiere in merito all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art.14, co.4, lett.g) del Dlgs 27 ottobre 2009, n.150 in considerazione dei 
cambiamenti che hanno interessato l’Azienda Speciale a seguito dell’accorpamento delle Camere di 
Commercio di Avellino e di Benevento e al successivo commissariamento dell’Ente; 
ritenuto necessario provvedere all’attribuzioni delle previste funzioni di controllo per il rispetto degli 
adempimenti di cui alla delibera ANAC n.203 del 17 maggio 2023 “Attestazioni OIV, o strutture con 
funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di 
vigilanza dell’Autorità.”; 

 
DETERMINA 

 
- di attribuire al Dott. Antonello Murru, Responsabile della prevenzione della corruzione e 

Responsabile della trasparenza di Valirsannio, le funzioni svolte dall’OIV o da altri organismi con 
funzioni analoghe e relative al controllo degli obblighi di pubblicazione di cui all’art.14, co.4, lett.g) 
del Dlgs 27 ottobre 2009, n.150, nelle more che l’Azienda Speciale nomini l’organismo cui affidare 
la predetta funzione; 

- di autorizzare, pertanto, il Dott. Murru a porre in essere gli adempimenti consequenziali, previsti 
dall’ANAC. 

 
                                                                                      Il Commissario Straordinario 

                                                                                      Girolamo PETTRONE 
                                   firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-07-17T08:59:05+0000
	PETTRONE GIROLAMO




